
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 28/11/2022

Oggetto :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART.
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di novembre alle ore 17:30 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito in Seduta Straordinaria di 1ª° convocazione il Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
 con delibera  di  Consiglio  Comunale n.  16 del  05/07/2022 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziaria 

dell’esercizio 2022/2024;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio  

2022/2024;

Premesso altresì  che con le deliberazioni di  seguito elencate  sono state  apportate  variazioni al  bilancio di  previsione per  
adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di  
bilancio:

I. delibera  di  Giunta  Comunale  n.  123,  in  data  07/09/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,   ratificata  con  propria  
deliberazione n. 28 in data 28/10/2022;

II. delibera  di  Giunta  Comunale  n.  145,  in  data  12/10/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ratificata  con  propria  
deliberazione n. 29 in data 28/10/2022;

III. delibera  di  Giunta  Comunale  n.  158,  in  data  04/11/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ratificata  con  propria  
deliberazione in data odierna;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  previsione  finanziario  2022/2024,  derivanti  sia  dall’andamento  
relativo all’acquisizione delle entrate, in particolare risorse ministeriali destinate alla copertura dei maggiori oneri per energia 
elettrica e per gas;

Preso atto inoltre, come specificato nella FAQ n. 49 della Ragioneria Generali dello Stato la quale nel dettaglio indica che ai  
sensi dell’articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 20 maggio 2022, n. 51, amplia le previsioni fin qui vigenti di cui all’a rticolo 13, comma 6, del decreto- legge 27 gennaio  
2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, come modificato dall’articolo 40, comma 3-bis, 
lettera a), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, in quanto  
introduce la possibilità di utilizzare, per l’anno 2022, a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per 
energia elettrica e gas l’utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia previste dal testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia edilizia,  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 
giugno 2001, n. 380, fatta eccezione per le sanzioni di cui all’articolo 31, comma 4-bis, del medesimo testo unico;

Preso atto che in data odierna, con apposita delibera di Consiglio Comunale occorre procedere  Riconoscimento di Debito 
Fuori Bilancio ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del TUELL approvato con D.Lgs.n. 267/2000, per spese relative al  
Decreto Ingiuntivo emesso in data 11.10.2022 dal Tribunale di Lecce n. . 00164/2022 Reg. Prov. Pres. N. 01074/2022 
Reg. Ric. e pubblicato il 12.10.2022  dell’importo complessivo di euro 7.028,74 che vede copertura mediante applicazione 
dell’avanzo di amministrazione libero;

Preso atto inoltre:
 che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale del Comparto funzioni locali, per il triennio 

2019-2021  e  che  ai  sensi  del  punto  5.2,  lettera  a),  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) è imputata all’esercizio nel quale viene sottoscritto il CCNL la spesa  
di personale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del personale dipendente, compresi i relativi oneri  
riflessi a carico dell’Ente e quelli derivanti dagli eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto;

 che occorre applicare la quota accantonata nel risultato contabile di amministrazione 2021, inserito nell’allegato a/1 
nella specifica voce;

 che, inoltre, occorre utilizzare le somme stanziate nella missione 20, programma 3, Titolo 1 del bilancio di previsione  
2022 – Fondo Rinnovi Contrattuali, per la copertura della spesa prevista;

Visto Comune di Arnesano risulta assegnatario,  a seguito dell’ammissione la beneficio o in dirittura di ammissione, delle  
somme rinvenienti dal PNRR per la trasformazione digitale nei Comuni;

Preso atto che le misure finanziate sono le seguenti:
 Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali – euro in corso di finanziamento”;
 Misura 14.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – euro 79.922,00”;
 Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PAGOPA – euro 12.747,00;
 Misura 1.4.3 “Adozione APP IO – euro 2.673,00;

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 2 di 6



 Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionale di identità digitale – SPID CIE – 14.000,00”
 Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali – euro 23.147,00”;

Preso atto, inoltre, che occorre effettuare le modifiche in diminuzione o in aumento di alcuni capitolo di entrata e di spesa per 
garantire la continuità dei servizi;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il  
bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa,  
per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di  competenza  di  cassa  da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 334.702,60

CA €. 302.295,60

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 441.194,05

CA €. 441.194,05

Variazioni in diminuzione CO €. 106.491,39

CA €. 106.491,39

TOTALE A PAREGGIO CO €. 334.702,60 €. 334.702,60

CA €. 302.295,60 €. 334.702,60

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.200,00

Variazioni in diminuzione €. 11.200,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.200,00 €. 11.200,00

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ……………….

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.200,00

Variazioni in diminuzione €. 2.200,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.200,00 €. 2.200,00

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 3 di 6



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art.  239, comma 1, lettera  b)  del  d.Lgs.  n.  

267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Nel corso della discussione esce il Consigliere Manfreda Fabrizio. I presenti scendono a 10

Con voti favorevoli n. 8 e n. 2 contrari (Consiglieri Gerardi-Vergori)

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa,  ai sensi dell’art.  175,  
commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 334.702,66

CA €. 302.295,60

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 441.194,05

CA €. 441.194,05

Variazioni in diminuzione CO €. 106.491,39

CA €. 106.491,39

TOTALE A PAREGGIO CO €. 334.702,66 €. 334.702,66

CA €. 302.295,60 €. 334.702,66

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.200,00

Variazioni in diminuzione €. 11.200,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.200,00 €. 11.200,00

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ……………….

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 4 di 6



Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 2.200,00

Variazioni in diminuzione €. 2.200,00

TOTALE A PAREGGIO €. 2.200,00 €. 2.200,00

1) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e  
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si  
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 8 e n. 2 contrari (Consiglieri Gerardi-
Vergori)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Rientra in aula il Consigliere Manfreda Fabrizio

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1300  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 36 del 28/11/2022 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 36 del 28/11/2022
	DELIBERA
	di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:
	ANNO 2022
	DELIBERA

